Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0322/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REFORMA
E ESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE ENFERMEIRA MARIA LUCIA OLIVEIRA
DE SANTANA (UBS), NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito determine ao setor competente a realização da reforma da Unidade
Básica de Saúde Enfermeira Maria Lucia Oliveira de Santana (UBS), no Bairro Jardim
Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A reforma da Unidade Básica de Saúde Enfermeira Maria Lucia Oliveira de
Santana (UBS), localizada no bairro Jardim Esperança, se faz necessária devido às
condições precárias em que se encontra atualmente. A estrutura física da UBS apresenta
problemas como falta de equipamentos adequados para o armazenamento de
medicamentos de baixa temperatura, o que compromete a qualidade do atendimento
prestado à população. Além disso, a falta de manutenção adequada tem impacto direto
na segurança dos profissionais de saúde e dos pacientes que frequentam o local.
Portanto, a reforma da UBS Enfermeira Maria Lucia Oliveira de Santana é fundamental
para garantir um ambiente seguro, confortável e adequado para o atendimento de saúde
da comunidade do Bairro Jardim Esperança.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo